
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Elezioni Politiche del 4 marzo 2018 - Affidamento diretto alla Ditta 
Bricopiù Srl per l'acquisto di materiale di consumo per le affissioni 
elettorali di competenza comunale - Impegno di spesa - SMART 
CIG: Z1A223A55F.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 92 

09/02/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica numeri 208 e 209 del 28 dicembre 2017,
recanti rispettivamente lo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei
Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 4 marzo 2018;

Dato atto che con determinazione numero 2 del 10 gennaio 2018 è stato costituito l’Ufficio
Elettorale Comunale;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:

• numero 3 del 14 gennaio 2018, con la quale si è stabilita l'ubicazione degli spazi da
destinare,  a  mezzo  di  specifici  riquadri  o  tabelloni,  esclusivamente  all'affissione
degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, compresi
quelli che contengono avviso di comizi, riunioni o assemblee a scopo elettorale, da
parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, nelle
seguenti località:

1. Via Bologna

2. Via Picasso

3. Via Ottaviano Augusto

4. Via Giulio Cesare

5. Via Velio Spanu

• numero 40 del 8 febbraio 2018, con la quale si è provveduto a ripartire e assegnare
i predetti spazi secondo l'ordine di sorteggio delle liste ammesse per l’elezione del
Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati, con le rispettive candidature
uninominali ammesse, per totali 52 sezioni per ciascuna via sopra indicata oltre ad
altre 4 sezioni per i manifesti dell’Ufficio Elettorale, per un totale complessivo di 280
sezioni;

Considerato che in ciascuna delle predette 280 sezioni deve essere affisso, a cura del
Comune, il numero di candidatura uninominale (“UNINOMINALE N._”) e il numero di lista
(“LISTA  N._”)  cui  compete  l’affissione  dei  propri  stampati  o  manifesti,  secondo  la
rappresentazione grafica allegata alla citata deliberazione della Giunta comunale numero
40, che, per maggior chiarezza, si allega anche alla presente;

Dato  atto  che,  ai  fini  di  cui  al  precedente  capoverso,  si  rende  necessario  acquistare
materiale di consumo quale colla per manifesti, vernice, pennelli, vinavil, e simili;

Acquisito il preventivo di spesa della ditta Bricopiù S.r.l., con sede legale e amministrativa
in 09134 Cagliari,  via Calamattia 23,  e sede operativa in 09028 Sestu,  Viale  Monastir
km.7,650 – C.F. e P.IVA 02921350928, registrato al Protocollo 4298 del 9 febbraio 2018,
allegato alla presente, per un costo di euro 86,34 oltre iva, per un totale di euro 105,34 iva
inclusa;

Visto l'articolo 1, comma 502, lettera c), della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di
Stabilità 2016), che, modificando l'articolo 1, comma 450, della Legge 296 del 2006, ha
introdotto una deroga all’obbligo per gli  enti locali  di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328
del DPR 207 del 2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 56 del 2017, in base al
quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;



Ritenuto di poter affidare direttamente il servizio in oggetto alla citata ditta Bricopiù S.r.l.,
impegnando a suo favore la somma di euro 105,34  iva inclusa sul Capitolo 400/art.80
“Spese  economali  e  di  provveditorato  per  l’ufficio  elettorale”,  appartenente  al  titolo  1,
missione 1, programma 3, del Bilancio pluriennale 2017-2019, anno 2018;

Dato atto  che ai sensi  dell’articolo 3,  comma 5, della Legge 136 del 2010 ai fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Constatato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in
oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo
di gara in modalità semplificata (SMART CIG): Z1A223A55F;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti,  ai
sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 12 del 29 marzo 2017 che approva
il  bilancio  di  previsione finanziario  2017-2019 ai  sensi   dell'articolo  174 comma 3,  del
Decreto Legislativo 267 del 2000 e degli  articoli 10 e 11 del Decreto Legislativo 118 del
2011;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  numero  117  del  4  luglio  2017  di
approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2017-2019  (articolo  169  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000);

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29  novembre  2017  che  differisce  al  28
febbraio  2017  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020
autorizzando l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’articolo 163 del T.U.EE.LL.;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge numero 42 del 2009, e in particolare il principio contabile numero
4/2;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA 

1. di affidare direttamente alla ditta Bricopiù S.r.l., con sede legale e amministrativa in
09134 Cagliari, via Calamattia 23, e sede operativa in 09028 Sestu, Viale Monastir
km.7,650 – C.F. e P.IVA 02921350928, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a),
del  Decreto Legislativo 50 del  2016, la fornitura di  materiale di  consumo per le
affissioni elettorali  a cura del Comune  per le  consultazioni elettorali  del  4 marzo
2018, secondo l’elenco riportato nel preventivo allegato alla presente;

2. di impegnare a favore della stessa ditta la complessiva somma di euro 105,34 iva
inclusa sul  Capitolo 400/art.80  “Spese economali e di  provveditorato per l’ufficio
elettorale”,  appartenente  al  titolo  1,  missione  1,  programma  3,  del  Bilancio
pluriennale 2017-2019, anno 2018;

3. di dare atto che lo SMART CIG che identifica la presente fornitura è: Z1A223A55F;

4. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione di
cui al presente atto ha scadenza nell'anno 2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 92 del 09.02.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Elezioni Politiche del 4 marzo 2018 - Affidamento diretto alla Ditta Bricopiù Srl 
per l'acquisto di materiale di consumo per le affissioni elettorali di competenza 
comunale - Impegno di spesa - SMART CIG: Z1A223A55F.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 400  2018  105,34 Elezioni Politiche del 4 marzo 2018 - 
Affidamento diretto alla Ditta Bricopiù 

Srl per l'acquisto di materiale di 
consumo per le affissioni elettorali di 
competenza comunale - Impegno di 
spesa - SMART CIG: Z1A223A55F.

D00092 1 80  16991U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 09.02.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Sandra Licheri

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.02.2018 L'impiegato incaricato



Pol. 2018

Page 1

Elezioni Politiche del 4 marzo 2018

SENATO DELLA REPUBBLICA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

m
. 

2
,0

0

L
is

ta
 N

.1

L
is

ta
 N

.2

L
is

ta
 N

.3

L
is

ta
 N

.4

L
is

ta
 N

.5

L
is

ta
 N

.6

L
is

ta
 N

.7

L
is

ta
 N

.8

L
is

ta
 N

.9

L
is

ta
 N

.1
0

L
is

ta
 N

.1
1

L
is

ta
 N

.1
2

L
is

ta
 N

.1
3

L
is

ta
 N

.1
4

L
is

ta
 N

.1
5

L
is

ta
 N

.1
6

m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00

CAMERA DEI DEPUTATI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

m
. 

2
,0

0

L
is

ta
 N

.1

L
is

ta
 N

.2

L
is

ta
 N

.3

L
is

ta
 N

.4

L
is

ta
 N

.5

L
is

ta
 N

.6

L
is

ta
 N

.7

L
is

ta
 N

.8

L
is

ta
 N

.9

L
is

ta
 N

.1
0

L
is

ta
 N

.1
1

L
is

ta
 N

.1
2

L
is

ta
 N

.1
3

L
is

ta
 N

.1
4

L
is

ta
 N

.1
5

L
is

ta
 N

.1
6

m.0,70 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.0,70 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00

UNINOM
INALE 

N.1

UNINOM
INALE 

N.2

UNINOM
INALE 

N.3

UNINOM
INALE 

N.4

UNINOM
INALE 

N.5

UNINOM
INALE 

N.6

UNINOM
INALE 

N.7

UNINOM
INALE 

N.8

UNINOM
INALE 

N.9

UNINOM
INALE 
N.10

UNINOM
INALE 

N.1

UNINOM
INALE 

N.2

UNINOM
INALE 

N.3

UNINOM
INALE 

N.4

UNINOM
INALE 

N.5

UNINOM
INALE 

N.6

UNINOM
INALE 

N.7

UNINOM
INALE 

N.8

UNINOM
INALE 

N.9

UNINOM
INALE 
N.10

I TABELLONI E GLI SPAZI NECESSARI DOVRANNO ESSERE PREDISPOSTI E COMPLETATI  PER ESSERE RESI 
DISPONIBILI ALL'UTILIZZO A PARTIRE DA: GIOVEDÌ 8 FEBBRAIO 2018

m
.1

, 0
0

m
.1

, 0
0


